

# 세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 공원관리사업소 ~ 공원관리사업소

부서: 공원관리사업소

정책: 공원 및 녹지관리(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 공원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공원관리사업소	3,083,695	3,306,356	△222,661
국	8,443		
도	1,688		
시	3,073,564		
공원 및 녹지관리(국토및지역개발/지역및도시)	2,764,793	2,913,786	△148,993
국	8,443		
도	1,688		
시	2,754,662		
공원관리	1,636,167	1,854,539	△218,372
근린공원관리	806,076	1,105,093	△299,017
101 인건비	162,352	154,933	7,419
04 기간제근로자등보수	162,352	154,933	7,419
○ 환호해맞이공원	75,131		
-병해충 방제 약제살포 인부임	51,380원*5명*10일*3회	7,707	
-잔디깎기 및 제초작업 인부임	34,400원*6명*20일*8월	33,024	
-화장실 및 공원청소 인부임	34,400원*5명*200일	34,400	
○ 근린공원(장성공원 18개소)청소 및 관리 인부임	34,400원*16명*80일	44,032	
○ 4대보험 기관부담금	119,163,000원*10.9%	12,989	
○ 공원관리 및 환경정비(노인일자리 창출)	30,200		
-인부임	200,000원*20명*7월	28,000	
-보험 및 부대경비	110,000원*20명	2,200	
201 일반운영비	239,992	272,126	△32,134
01 사무관리비	67,276	57,086	10,190
○ 1. 일반수용비	55,420		
-공원운영 기타수용비	5,000,000원	5,000	
-초과근무확인시스템 용역수수료	40,000원*12월	480	
-무인경비 시스템 용역수수료	160,000원*12월	1,920	
-공원 청소용품 구입	60,000원*10종*10회	6,000	
-화장실 관리물품 구입	12,000		
° 방향제 및 세정제	400,000원*12월	4,800	
° 화장지	60,000원*10박스*12월	7,200	
-화장실정화조 청소(환호7,보경사4,덕수1,오천2)	400,000원*14개소	5,600	
-전기설비 안전관리 대행수수료	600,000원*12월	7,200	
-승강기 안전관리 대행수수료	200,000원*12개월	2,400	
-공원안내 홍보 팸플릿(환호해맞이공원)	500원*10,000장	5,000	

부서: 공원관리사업소  
 정책: 공원 및 녹지관리(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 공원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-잔디깎기인부 안전용구 구입 500,000원	500		
-환호해맞이공원, 근린공원, 군립공원 안내판 교체 400,000원*20개소	8,000		
-쓰레기 종량제 봉투 구입(100ℓ) 2,200원*50매*12월	1,320		
○4.피복비	1,650		
-청원경찰 피복비	1,650		
° 근무복 130,000원*5명*2회	1,300		
° 안전화 35,000원*5명*2회	350		
○5.급량비	7,056		
-행락철 비상근무자 급식 7,000원*3명*120일	2,520		
-각종행사 및 재해예방 비상근무자 급식 7,000원*6명*9일*12월	4,536		
○6.임차료	3,150		
-응급복구용 중장비 임차 450,000원*1대*3일	1,350		
-가로등 보수 고가사다리 차량 임차 450,000원*4회	1,800		
02 공공운영비	172,716	215,040	△42,324
○1.공공요금및제세	115,700		
-공원시설물 손해배상 공제회비 8,000,000원*1회	8,000		
-환호해맞이공원	96,600		
° 전기요금 6,000,000원*12월	72,000		
° 상하수도 사용료 2,000,000원*12월	24,000		
° 전망대 전화료 50,000원*12월	600		
-근린공원	8,400		
° 전기료 300,000원*12월	3,600		
° 상하수도 사용료 400,000원*12월	4,800		
-자동차 보험료 600,000원*2대	1,200		
-이륜자동차 책임보험료 250,000원*2대	500		
-환경개선부담금 100,000원*3대*2회	600		
-자동차세 200,000원*2대	400		
○2.연료비	21,879		
-경비초소 난방비 1,100원*4ℓ*8시간*60일*2개소	4,224		
-잔디예취기 및 동력 잔디깎기 유류대 1,700원*40ℓ*20대*6회	8,160		
-중앙집중난방(도시가스) 1,430원*8ℓ*8시간*95일	8,695		
-엔진오일 5,000원*8ℓ*20대	800		
○3.시설장비유지비	23,360		
-건물유지비	5,860		
° 화장실(6개동) 2,086원*305㎡*6개소	3,818		
° 관리사무소 2,086원*745㎡	1,555		

부서: 공원관리사업소  
 정책: 공원 및 녹지관리(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 공원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
° 전망대 2,086원*233㎡	487		
-공원 녹지시설 관리장비 유지보수 50,000원*20대*2회	2,000		
-환호공원내 방송시설 보수 2,000,000원	2,000		
-바람개비 및 야외운동기구 유지보수 150,000원*10종	1,500		
-근린공원 조경시설물 유지보수 1,000,000원*10개소	10,000		
-환호공원 내 안내판 유지관리 200,000원*10개소	2,000		
○4.차량선박비	11,777		
-승용(좌형) 4,095,000원*1대	4,095		
-화물(소형) 3,241,000원*2대	6,482		
-순찰용 이륜자동차 유지비 100,000원*1대*12월	1,200		
202 예비	10,680	10,680	0
01 국내여비	10,680	10,680	0
○공원관리 업무추진 여비 4,200,000원	4,200		
○공원관리벤치마킹 및 홍보업무 추진여비 60,000원*5명*4일*3회	3,600		
○공원시설 개발 업무추진여비 60,000원*4명*4일*3회	2,880		
206 재료비	46,582	46,782	△200
01 재료비	46,582	46,782	△200
○간이 동물농장 사료 구입 600,000원*12월	7,200		
○환호공원 연못 관상어류 구입 1,000,000원	1,000		
○간이동물농원 조류 구입 1,500,000원	1,500		
○환호해맞이공원	21,491		
-일반시설물 보수자재구입 3,000,000원	3,000		
-조경수목 및 잔디관리	18,491		
° 복합비료 6,000원*400포	2,400		
° 수목지주대 10,000원*100조	1,000		
° 조경수목 병충해 방제 및 생육증진 약제 구입	4,491		
* 살충제 4,620원*80병*3회	1,109		
* 살균제 7,350원*40포*3회	882		
* 생육촉진제 25,000원*100병	2,500		
° 공원가꾸기용 꽃 구입 400원*6,000본*4회	9,600		
° 관리자재(전지가위외 4종) 20,000원*5종*10개	1,000		
○노후블럭 교체	7,000		
-공원용 2,500원*2,000개	5,000		
-인도용 1,000원*2,000개	2,000		

부서: 공원관리사업소  
 정책: 공원 및 녹지관리(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 공원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○근린공원	8,391		
-원예용 복합비료 6,000원*400포	2,400		
-수목지주대 10,000원*200조	2,000		
-수목 병충해 방제 약재 구입	1,991		
° 살충제 4,620원*80병*3회	1,109		
° 살균제 7,350원*40포*3회	882		
-보안등 파손 부품교체 10,000원*200등*1회	2,000		
301 일반보상금	16,070	6,600	9,470
09 공익근무요원보상금	16,070	6,600	9,470
○공익근무요원	16,070		
-기본급 88,000원*5명*12월	5,280		
-교통비 2,000원*5명*22일*12월	2,640		
-중식비 5,000원*5명*22일*12월	6,600		
-피복비 140,000원*5명*2회	1,400		
-도단위 합숙훈련비 15,000원*5명*2일	150		
401 시설비및부대비	329,000	589,672	△260,672
01 시설비	329,000	585,980	△256,980
○환호공원내 시설물 유지관리(P00L) 150,000,000원*1식	150,000		
○근린공원 시설정비 및 보수공사(P00L) 150,000,000원*1식	150,000		
○보일러 배관 수리 및 세관 4,000,000원*1식	4,000		
○대폭포, 프로그램분수, 벽천분수, 가압펌프 보수 15,000,000원*1식	15,000		
○대폭포, 프로그램분수, 벽천분수, 저수조 청소 2,500,000원*2회	5,000		
○프로그램 분수 조명등 교체 5,000,000원*1식	5,000		
405 자산취득비	1,400	24,300	△22,900
01 자산및물품취득비	1,400	24,300	△22,900
○환호공원 관리용 사다리(대) 500,000원*1대	500		
○공원청소용 손수레 구입 300,000원*3개	900		
어린이공원관리	602,120	597,610	4,510
201 일반운영비	9,600	21,000	△11,400
02 공공운영비	9,600	6,000	3,600
○1.공공요금및제세	9,600		
-어린이공원(이동어린이공원외 34개소)	9,600		
° 전기료 600,000원*12월	7,200		
° 상하수도 요금 200,000원*12월	2,400		
401 시설비및부대비	592,520	576,610	15,910
01 시설비	590,000	573,000	17,000
○어린이공원 시설정비 및 보수공사(P00L) 350,000,000원*1식	350,000		

부서: 공원관리사업소  
 정책: 공원 및 녹지관리(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 공원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○어린이공원 내 병해충 방제 20,000,000원*2회	40,000		
○창포3어린이공원 재정비 40,000,000원*1식	40,000		
○대잠동어린이공원(3개소) 재정비 60,000,000원*1식	60,000		
○어린이공원 내 수목 전정 20,000,000원*2회	40,000		
○오천 문덕지구 어린이공원(8개소) 경계석 교체 60,000,000원*1식	60,000		
03 시설부대비	2,520	3,610	△1,090
○공원시설 정비사업 시설부대비 350,000,000원*0.72/100	2,520		
군립공원관리	227,971	151,836	76,135
101 인건비	20,983	20,167	816
04 기간제근로자등보수	20,983	20,167	816
○보경사군립공원	18,920		
-군립공원주변 풀베기인부임 34,400원*2명*50일	3,440		
-계곡청소 및 화장실청소 인부임 34,400원*3명*150일	15,480		
○4대보험 기관부담금 18,920,000원*10.9%	2,063		
201 일반운영비	11,828	10,069	1,759
01 사무관리비	5,500	5,500	0
○1.일반수용비	5,500		
-보경사 군립공원 홍보용 안내 팸플릿 500원*10,000매	5,000		
-군립공원 안내소 소모품 구입 50,000원*10회	500		
02 공공운영비	6,328	4,569	1,759
○1.공공요금및제세	5,800		
-보경사 군립공원 화장실	4,800		
° 전기료 200,000원*12월	2,400		
° 상하수도 사용료 200,000원*12월	2,400		
-군립공원시설소유자 배상책임 보험료 1,000,000원*1회	1,000		
○2.연료비	528		
-경비초소 난방비 1,100원*8시간*60일*1개소	528		
401 시설비및부대비	195,160	120,900	74,260
01 시설비	194,080	120,000	74,080
○보경사 군립공원 내 시설물 유지관리(P00L) 40,000,000원*1식	40,000		
○보경사 군립공원 등산로 정비공사 50,000,000원*1식	50,000		
○보경사 상가주변 인도정비공사	104,080		
-실시설계비 100,000,000원*4.08/100	4,080		

부서: 공원관리사업소  
 정책: 공원 및 녹지관리(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 공원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-시설비 100,000,000원*1식	100,000		
03	시설부대비	1,080	900	180
	○군립공원 정비사업 시설부대비 150,000,000원*0.72/100	1,080		
녹지관리		1,128,626	1,059,247	69,379
	국 8,443			
	도 1,688			
	시 1,118,495			
꽃이있는 아름다운 공간조성		289,426	263,518	25,908
101	인건비	31,227	30,368	859
04	기간제근로자등보수	31,227	30,368	859
	○꽃도시 조성지역 사후관리 인부임 51,380원*10명*10일*5회	25,690		
	○코스모스 및 유채꽃길 사후관리 인부임 51,380원*2명*12일*2회	2,467		
	○4대보험 기관부담금 28,157,000원*10.9%	3,070		
201	일반운영비	14,700	10,400	4,300
01	사무관리비	14,700	10,400	4,300
	○1.일반수용비	3,500		
	-꽃 민간위탁재배 원가계산 용역 수수료 3,500,000원	3,500		
	○6.임차료	11,200		
	-꽃도시 조성지역 사후관리 급수차량 임차 280,000원*4일*10회	11,200		
206	재료비	54,750	54,750	0
01	재료비	54,750	54,750	0
	○수변공간 녹화용 수생식물 구입 5,000원*250본*4종	5,000		
	○도심 인도변 식재용 꽃나무 구입 2,500원*3,000본*3종	22,500		
	○우리꽃(야생화) 구입 2,000원*500본*10종	10,000		
	○코스모스 및 유채꽃길 조성 종자 구입 7,500원*750ℓ*2회	11,250		
	○꽃 식재지 관리용 비료 구입 20,000원*300포	6,000		
307	민간이전	84,000	84,000	0
05	민간위탁금	84,000	84,000	0
	○사계절 꽃생산(꽃도시조성, 계절별) 350원*80,000본*3회	84,000		
401	시설비및부대비	104,749	84,000	20,749
01	시설비	104,000	84,000	20,000
	○시가지 미화용 계절별 꽃묘식재 20,000,000원*4회	80,000		
	○형산강변 산책로 코스모스 및 유채꽃길 조성 12,000,000원*2회	24,000		

부서: 공원관리사업소  
 정책: 공원 및 녹지관리(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 녹지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	749	0	749
○꽃도시조성 시설부대비 104,000,000원*0.72/100	749		
녹지시설 유지관리	825,128	731,818	93,310
101 인건비	88,321	47,239	41,082
04 기간제근로자등보수	88,321	47,239	41,082
○녹지시설 민원처리 인부임 51,380원*4명*5일*7회	7,194		
○녹지시설 시비작업 인부임 51,380원*10명*10일	5,138		
○녹지대 관리 기동반 운영 인부임 51,380원*5명*15일*10월	38,535		
○잔디식재지 유지관리 인부임 51,380원*4명*20일*7월	28,773		
○4대보험 기관부담금 79,640,000원*10.9%	8,681		
201 일반운영비	42,225	24,788	17,437
01 사무관리비	24,500	10,400	14,100
○1.일반수용비	3,500		
-도시녹지시설 추진 수용비 3,500,000원	3,500		
○6.임차료	21,000		
-잔디식재지 관리 급수차량 임차 280,000원*10일*5회	14,000		
-녹지시설유지관리 급수차량 임차 280,000원*5일*5회	7,000		
02 공공운영비	17,725	14,388	3,337
○1.공공요금및제세	5,500		
-도시소생물 서식공간 계류시설 전기 및 수도 요금 100,000원*12월	1,200		
-신제지 고사분수 전기요금 300,000원*12월	3,600		
-녹지관리차량	700		
° 보험료 600,000원*1회	600		
° 자동차세 100,000원*1회	100		
○2.연료비	6,225		
-도시녹화시설물 관리장비 유류대	6,225		
° 휘발유 1,700원*200ℓ*15대	5,100		
° 엔진오일 5,000원*15ℓ*15대	1,125		
○3.시설장비유지비	6,000		
-녹지대 유지관리 장비수선(동력톱외 4종) 200,000원*30대	6,000		
202 여비	1,800	1,800	0
01 국내여비	1,800	1,800	0
○녹지시설 유지관리 업무추진 여비 60,000원*3명*2일*5회	1,800		

부서: 공원관리사업소  
 정책: 공원 및 녹지관리(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 녹지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	27,490	25,450	2,040
01 재료비	27,490	25,450	2,040
○조경수목 병해충 방제 약제 구입	7,500		
-살충제 5,000원*300병*2종	3,000		
-살균제 7,500원*300포*2종	4,500		
○녹지시설 유지관리 자재구입	19,990		
-목재가공 지주목(삼각) 12,500원*300조	3,750		
-목재가공 지주목(사각) 20,000원*200조	4,000		
-작업도구(녹화끈, 전지가위 등) 15,000원*4종*150개	9,000		
-방부제, 방충제, 녹생토 등 27,000원*120통	3,240		
401 시설비및부대비	661,592	627,831	33,761
01 시설비	657,700	623,900	33,800
○생울타리 및 녹지대 관목류 전정	79,800		
-개나리 250원*72,000본*1회	18,000		
-생울타리 전정(광나무외 4종) 200원*135,000본*1회	27,000		
-관목류 전정(철쭉류외 2종) 180원*110,000본*1회	19,800		
-교목류 전정(소나무외 5종) 15,000원*1,000본*1회	15,000		
○녹지시설 유지관리	332,900		
-잔디깎기 230원*210,000㎡*3회	144,900		
-제초작업 800원*40,000㎡*4회	128,000		
-병해충 방제 200원*300,000본	60,000		
○잔디식재지 유지관리 20,000,000원*1식*2회	40,000		
○가로화단 화목류 보식 25,000,000원*1식	25,000		
○철강공단 녹지대 정비	70,000		
-수목정비 20,000,000원*2회	40,000		
-제초작업 15,000,000원*2회	30,000		
○효자, 지곡주택단지 녹지대 정비	60,000		
-수목전정 20,000,000원*2회	40,000		
-제초작업 10,000,000원*2회	20,000		
○유강지구 시설녹지 정비사업	20,000		
○효자지구 운동기구 설치 30,000,000원*1식	30,000		
03 시설부대비	3,892	3,931	△39
○녹지시설 유지관리 시설부대비 617,700,000원*0.63/100	3,892		
405 자산취득비	3,700	4,710	△1,010
01 자산및물품취득비	3,700	4,710	△1,010
○녹지관리용 동력잔디깎기 800,000원*2대	1,600		
○예취기 350,000원*2대	700		



부서: 공원관리사업소  
 정책: 공원 및 녹지관리(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 녹지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○동력톱 700,000원*2대	1,400		
	산림서비스도우미(보조)	14,072	13,628	444
		국 8,443		
		도 1,688		
		시 3,941		
	101 인건비	14,072	13,628	444
		국 8,443		
		도 1,688		
		시 3,941		
	04 기간제근로자등보수	14,072	13,628	444
	○도시녹지관리원	14,072		
	-인부임 12,688,050원	12,689		
		국 8,443		
		도 1,688		
		시 2,558		
	-4대보험 기관부담금 12,688,050원*10.9%	1,383		
행정운영경비(공원관리사업소)(기타/기타)		318,902	392,570	△73,668
인력운영비(공원관리사업소)		264,366	351,694	△87,328
직접인력운영비		180,361	269,727	△89,366
101 인건비		180,361	269,727	△89,366
02 기타직보수		180,361	269,727	△89,366
○청원경찰		180,361		
-봉급 1,618,700원*4명*12월		77,698		
-정근수당 77,698,000원*1/12*100%		6,475		
-정근수당가산금		3,480		
° 25년 이상 130,000원*1명*12월		1,560		
° 10~15년미만 60,000원*1명*12월		720		
° 5~10년미만 50,000원*2명*12월		1,200		
-초과근무수당		38,269		
° 시간외근무수당 6,342원*4명*50시간*12월		15,221		
° 휴일근무수당 47,775원*2명*112일		10,702		
° 야간근무수당 16,912원*2명*365일		12,346		
-가족수당		2,880		
° 배우자 40,000원*4명*12월		1,920		
° 기타가족 20,000원*4명*12월		960		
-자녀학비보조수당		7,775		
° 중학생 51,990원*4명*4회		832		
° 고등학생 433,880원*4명*4회		6,943		
-감독자수당(조장) 30,000원*1명*12월		360		
-직급보조비 105,000원*4명*12월		5,040		
-대민활동비 50,000원*4명*12월		2,400		
-정액급식비 130,000원*4명*12월		6,240		

부서: 공원관리사업소  
 정책: 행정운영경비(공원관리사업소)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비(공원관리사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-교통보조비 120,000원*4명*12월	5,760		
-명절휴가비 77,698,000원*1/12*60%*2회	7,770		
-가계지원비 77,698,000원*1/12*16.7%*12월	12,976		
-연가보상비 77,698,000원*15/360	3,238		
부서인력운영비	84,005	81,967	2,038
101 인건비	81,005	78,967	2,038
03 무기계약근로자보수	81,005	78,967	2,038
○공원관리단순노무원	81,005		
-기본급 29,010원*4명*313일	36,321		
-상여금 756,680원*4명*300%	9,081		
-명절휴가비 756,680원*4명*120%	3,633		
-교통보조비 30,000원*4명*12월	1,440		
-가계보조비 50,000원*4명*12월	2,400		
-가족수당 50,000원*4명*12월	2,400		
-정액급식비 80,000원*4명*12월	3,840		
-근속가산금 29,010원*4명*3일*12월*50%	2,089		
-연차수당 29,010원*4명*25일	2,901		
-주휴수당 29,010원*4명*52일	6,035		
-시간외근무수당 5,440원*4명*22시간*12월	5,745		
-피복비 130,000원*4명*2회	1,040		
-간식비 85,000원*4명*12월	4,080		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비	3,000	3,000	0
○부서운영업무추진비(정원:11명) 250,000원*12월	3,000		
기본경비(공원관리사업소)	54,536	40,876	13,660
부서운영비	15,206	14,006	1,200
201 일반운영비	15,206	14,006	1,200
01 사무관리비	13,670	12,470	1,200
○1.일반수용비	5,870		
-부서운영 일반수용비 3,270,000원	3,270		
-부서운영 전산소모품비 2,600,000원	2,600		
○3.운영수당	5,600		
-일직(환호공원) 50,000원*1명*112일	5,600		
○5.급량비	2,200		
-부서운영 급량비 2,200,000원	2,200		
02 공공운영비	1,536	1,536	0
○1.공공요금및제세	1,536		
-부서운영 공공요금 1,536,000원	1,536		
업무추진여비	31,680	25,920	5,760

부서: 공원관리사업소  
 정책: 행정운영경비(공원관리사업소)(기타/기타)  
 단위: 기본경비(공원관리사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	31,680	25,920	5,760
01 국내여비 ○주요업무추진여비 20,000원*12명*11일*12월	31,680	25,920	5,760
자산 및 물품취득비	7,650	950	6,700
405 자산취득비	7,650	950	6,700
01 자산및물품취득비 ○사무용 책상구입 250,000원*13개 ○사무용 캐비닛 구입 200,000원*13개 ○사무용 의자 구입 100,000원*13개 ○사무실 회의용 테이블 500,000원*1식	7,650	950	6,700